hukuk birlikteliği için uygun bir zemin oluşturuyordu.³³ Her iki hukukun ahenkli bir şekilde bağdaştırılıp orijinal bir uygulama tarzına ulaşılmada hiç şüphesiz Osmanlı Hukukçularının payı büyüktür. Bu bağlamda akla gelen ilk isim ise ünlü Osmanlı şeyhülislâmı Ebussuud Efendidir.

Ebussuud Efendi (898-982/1492-1574), Osmanlı Devletinin en görkemli çağları olarak kabul edilen zaman diliminde otuz yıla yakın süre şeyhülislamlık makamında bulunmuş, ilmi ve entelektüel çalışmalarının yanı sıra devletin hukuk politikasına etki etmiş, toplumun ihtiyaçlarının karşılanması bağlamında örfî hukuk ve şer'î hukukun ahenkli bir bütünlük içerisinde uygulanmasına ciddi katkı sağlamış bir ilim adamı ve hukukçudur.³⁴ Menşei Çorum'un İskilip kazasına dayanan XVI.

207-212; İbn Nüceym, *el-Bahrü'r-râik*, Beyrut 1993, c. V, ss. 11, 76; Haskefi, *ed-Dürrü'l-müntekâ*, Beyrut, ts., c. I, ss. 590-591 (*Mecmeu'l-enhur* ile birlikte); İbn Abidin, *Raddü'l-muhtâr*, Beyrut 1987, c. III, ss. 147-148. Özellikle Bursalı olan Dede Cöngî Efendi'nin (975/1567) siyaset-i şer'îye risalesi, Osmanlı örfî hukuk uygulamalarının fikhî açıdan temellendirilmesi bağlamında önem taşımaktadır. Dede Efendi ve eseri için bk. Ahmet Akgündüz, *Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri*, İstanbul 1992, c. IV, ss. 122-173; a.mlf., "Dede Cöngî", *DİA*, c. IX, ss. 76-77.

Mandaville, Molla Husrev'in Züfer'in para vakıflarını caiz gördüğü hususunu Ensârî kanalıyla aktardığını ileri sürmektedir (s. 133). Ancak Molla Husrev'in ibaresinden anlaşılan Para vakfını Ensârî'nin caiz gördüğüdür. Metinde Züfer ile ilgili olarak yapılan vurgu Ensârî'nin hocası olması nedeniyle. Nitekim Bu hususa dikkat çeken Şurunbülâlî (ö. 1069/1659), diğer bir kaynakta para vakfının cevazının doğrudan Züfer'e nispet edildiğini bildirmektedir. Bk. Şurunbülâlî, *Gunyetü zevi'l-ahkam fi buşyeti dureri'l-hukkam*, İstanbul 1319, c. II, s. 137 (*Durer* ile birlikte).

38 Mandaville, s. 134.

217; İsmail Kurt, *Para Vakıfları (Nazariye ve Tabikat)*, İstanbul 1996, s. 15; Nası Aslan, "Osmanlı Toplumunda Para Vakıflarının Kurumsallaşmasında Rol Oynayan Faktörler", *Dini Araştırmalar*, c. I/2, Eylül-Aralık 1998, s. 96. Kaynaklarda para vakfı tartışmalarının Çivizade'nin Rumeli kazaskerliğine getirilişinden (952/1545 tarihinden) sonra başladığının tasrih edilmesine rağmen (Âtâî, s. 186, Katip Çelebi, c. I, s. 898) Akgündüz, tartışmanın Sadi Çelebi'nin şeyhülislamlığı zamanında başladığını, Çivizade'nin şeyhülislam olduktan sonra para vakfını yasaklayan bir emir çıkartıp bunu Rumeli kazaskeri

Çivizade'nin çabalarıyla para vakıflarının yasaklanması, diğer yandan devrin şeyhülislamı Ebussuud Efendi'nin para vakfının cevazına fetva vermesi ciddi bir sıkıntı doğurmuştur.⁴⁸ Çivizade'nin ölümü üzerine para vakfı konusu padişahın emriyle tekrar incelenmiş, aralarında Ebussuud Efendi, devrin Anadolu ve Rumeli kazaskerlerinin de bulunduğu önde gelen ilim adamlarının para vakfının meşruiyeti konusunda ortak bir tavır almaları üzerine, 955/1548 yılı rabiülevvel ayının sonlarında kaleme alınan bir emirle para vakfı konusundaki yasak kaldırılmış, para vakfının tescil prosedürü de belirlenmiştir.⁴⁹ İlgili emirde de ifade edildiği üzere para vakıflarının yasaklanması vakıf uygulamasında ve sosyal hizmetlerde ciddi sıkıntılar yaşanmasına neden olmuştu.

Birgivi Mehmed Efendi hakkında geniş bilgi için bk. Emrullah Yüksel, "Mehmet Birgivi", *AT.Ü.İ.İ.F.D.*, Ankara 1977, II, 175-185; A. Turan Arslan, *İmam Birgivi (Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri)*, İstanbul 1992, ss. 24 vd.

53 Nitekim XVI. asrın büyük Hanefî hukukçusu İbn Nüceym (970/1562) doktrindeki tartışmalara hiç temas etmeksizin para vakfının cevazına fetva vermiştir. Bzk. İbn Nüceym, *el-Fetâve'z-zeyniyye fi mezhebi'l-Hanefiyye*, Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, no: 4484, vr. 33b; a.mlf., *Fetâvâ-yı İbn Nüceym (Hulâsa-i İbn Nüceym)*, haz.: Hasan Refet İbn İbrahim Rüşdi el-İstanbulî, İstanbul 1289, s. 123; Timurtâşi, *Minahu'l-gaffâr li şerhi tenvirî'l-ebâr*, Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, no: 1408, c. I, vr. 375a; İbn Abidin, *Raddu'l-muhtâr*, c. III, s. 374. Para vakfı uygulaması yerleştikten sonra bu konuya dair yapılan itirazlar dikkate alınmadığı gibi tepki de görmüştür. Şeyhülislam Yenişehirli Abdullah Efendi (1156/1743), para vakıflarının ve muamele ile işletilen vakıf paranın haram olduğunu, para vakfedenlerin cehennemlik olduğunu, bu vakıftan para alarak görev yapan imama uyulmayacağını iddia ederek ahali arasında karışıklık çıkmasına ve halkın mescitlerden soğumasına neden olanların şiddetle cezalandırılmaları, iddialarından vazgeçinceye kadar zindanda tutulmaları gerektiğine dair fetva vermiştir.

Ebu Yusuf ve Muhammed'in görüşleri ve dayanakları için bk. Merğînânî, *el-Hidâye*, İstanbul 1986, c. III, s. 16; Zeylaî, *Tebyîniü'l-hakâik*, Bulak 1313, c. III, s. 327; İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, Beyrut 1985, c. V, ss. 430-432; İbn Nüceym, *el-Bahrü'r-râik*, c. V, s. 218. Hanefi Hukukçu Serahsî'nin (483/1090) menkul malların vakfı konusunda Ebu Yusuf ve Muhammed'in yaklaşımlarını diğer kaynaklardan daha farklı naklettiği görülmektedir. Serahsî'ye göre Muhammed menkul malların vakfını teamül şartı aramaksızın caiz görmektedir. Ebu Yusuf ise menkullerin vakfını teamüle bağlı olarak caiz görmüştür.

Ebussuud Efendi bu yaklaşımını temellendirirken ihtiyaç duyulduğunda vakıf malın başka mallarla değiştirilmesini öngören istibdal⁶³ kuralından da yararlanır. İstibdal neticesinde edinilen mal nasıl asıl malın yerine kaim oluyorsa, vakfedilen paranın emsali de asıl para yerine kaim olmaktadır.⁶⁴

60 Ebussuud, *Risale*, ss. 441-442.

61 Hanefi fakih el-Attabi'ye (586/1190) ait olan bu eser ilk Hanefi kaynaklarına dayanan bir fetva kitabıdır. Bk. Katip Çelebi, c. I, s. 567; Özel, s. 55.

62 Ebussuud, *Risale*, ss. 444-466. *el-Attâbiyye*'deki fetva için ayrıca bk. *el-Fetâve'l-Hindiyye*, Beyrut 1986, c. II, ss. 362-363; Mehmed el-Ankaravî, *el-Fetâva'l-Ankaravî*, İstanbul 1283, c.